CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e
Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO DE CONVITE Nº       , DE 2025

(Do Sr. João Daniel e outros)

Solicitamos,  observando  o  Regimento  Interno
desta  Câmara,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão,  enviar  convite  ao  Senhor  Paulo
Teixeira,  Ministro  de  Estado  do
Desenvolvimento  Agrário  e  da  Agricultura
Familiar, a fim de apresentar os resultados das
políticas  de  sua  pasta  e  as  perspectivas  de
ações para o ano de 2025.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno, requeremos a Vossa

Excelência,  ouvido o Plenário desta Comissão,  seja convidado a

comparecer a este órgão técnico, em audiência pública a realizar-se

em data a ser agendada, o Ministro de Estado do Desenvolvimento

Agrário  e  da  Agricultura  Familiar,  Sr.  Paulo  Teixeira,  a  fim  de

apresentar  os  resultados  das  políticas  de  sua  pasta  e  as

perspectivas de ações para o ano de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

O  Ministério  do  Desenvolvimento  Agrário  e  da  Agricultura

Familiar  (MDA)  tem  como  área  de  competência  os  seguintes

assuntos: reforma agrária e regularização fundiária em áreas rurais

da União e do Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

54
94

06
14

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254940614800

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:2
0:

05
.8

37
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

(Incra); a identificação, reconhecimento, delimitação, demarcação e

titulação de terras de comunidades quilombolas; o desenvolvimento

rural sustentável voltado à agricultura familiar, aos quilombolas e a

outros  povos  e  comunidades  tradicionais;  sistemas  locais  de

abastecimento alimentar, compras públicas de produtos e alimentos

da  agricultura  familiar;  comercialização,  abastecimento,

armazenagem e garantia de preços mínimos; estoques reguladores

e  estratégicos  de  produtos  agropecuário;  biodiversidade,

conservação, proteção e uso de patrimônio genético de interesse da

agricultura familiar; e outros.

Trata-se,  indubitavelmente,  de  um  órgão  fundamental,

recriado no Governo Lula, para que o Estado possa atender aos

anseios de dezenas de milhões de brasileiros, com a sua política

apoio a agricultura familiar  e sustentável  e ações de produção e

distribuição de alimentos, contribuindo para a construção de uma

sociedade  mais  justa  e  solidária  e  da  produção  de  alimentos

saudáveis para o povo brasileiro, buscando tirar, mais uma vez, o

Brasil do Mapa da Fome, do qual havia já saído nos governos Lula

e Dilma.

Tendo em vista a importância do evento, solicitamos a

aprovação do Plenário desta Comissão.

Deputado João Daniel

PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

54
94

06
14

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254940614800

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

1/
03

/2
02

5
11

:2
0:

05
.8

37
 -

CA
PA

DR

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE